ritissimus, quod ante Pontificatum Bononiæ professus (51) fuerat, & causas in foro Ecclesiastico secundum formam Juris Romani tractari iussit; eumque imitati sequentes Pontifices *Innocentius III. Honorius III. Gregorius IX. Bonifacius VIII. Clemens V.* alique plures, condiderunt tam Constitutiones in Jure Canonico de Judiciorum regulis & causis Civilibus, quam de vita moribusque Clericorum; & in judicandis omnibus causis e dominiis Principum Christianorum, non modo per Appellationem, sed & in prima Instantia, sese intromiserunt; quæ tamen omnia tanta cum prudentia, justitiâ, æquitateque præstiterunt, ut Principes Populique Christiani plurimi, qui cum Pontificibus de potestate contenderent, eorum Constitutiones, Judicia, & Decisiones admitterent.

XV. Hinc pleræque gentes Christianæ cum acceperint Jus Civile Romanorum, pari voluntate Juri Canonico se submiserunt. Galli, deficientibus legibus & consuetudinibus propriis, ex Jure Canonico causas dijudicari in Curia suis (52) patiuntur, rejecto tantum Libro Sexto (53) Decretalium, quem sive ob graves inimicitias inter *Bonifacium VIII.* ejus Authorem, & *Philippum Pulchrum* Regem suum, sive ob eam causam, quod multa Jura Regni & Ecclesiæ suæ imminueret, Galli nunquam receperunt;

F 4

alio-

(51) *Gl. ad c. post appellationem 2. qu. 6. v. 1161.* (52) *Eguin. Baro. ad l. nonnullam, quam 11. ff. de Just. & Jur. Rebus. ad Constit. Reg. in proxim. gl. 5. n. 126.* (53) *Paul. Emil. de reb. gest. Franc. lib. 8. Gl. ad c. 16. de elect. in 6. Molina. in comm. ad edict. Henr. II. con. par. v. d. 11. gl. 15. n. 1209. Daren. de sacr. Eccles. minister. in præfat.*

alioquin vero universum Jus Canonicum publice docetur in omnibus Academiis (54) Gallix, ubi Juris Studia instituta sunt. Hispani paſter deficiente Jure suo Regio, ad Jus Canonicum (55) recurrunt, & ex eo causæ in Judiciis eorum deciduntur. Hungari (56) porro & Dani (57), aliique (58) Leges suas magna ex parte a Jure Canonico desumptas esse profitentur. Et Jus Canonicum apud Nos receptum fuisse (59) satis constat, cum maxima pars Constitutionum Decretalium in Jure Canonico a Pontificibus Romanis ad Nos de controversiis Anglicanis transmissa reperiatur.

XVI. Illud porro in Juris Canonici laudibus eximium est, quod Principes Protestantes Germanici, aliique, postquam ab Ecclesia Romana secesserant, *Lutheri & Calvinii* doctrinam amplexi, omnemque Pontificis Romani potestatem abdicassent, Jus tamen Canonicum non excusserunt, sed eo in causis suis decidendis etiamnum (60) utuntur: eodem plane modo sicut Principes Europæi, postquam renunciaverant *Cæsarum* potestati, Leges tamen *Cæsareas* adhuc observant. Et licet *Martinus Luthe-*